

No. of Printed Pages : 5

MPSE-013

M. A. in POLITICAL SCIENCE (MPSE)

Term-End Examination

June, 2020

MPSE-013 : AUSTRALIA'S FOREIGN POLICY

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each Section.

(ii) Answer each question in 400 words.

(iii) All questions carry equal marks.

Section—I

1. Briefly discuss various approaches to the study of Australia's foreign policy.
2. 'United States is an important factor in Australia's Foreign Policy.' Discuss.
3. Explain as to why the Prime Minister of Australia wields greater influence in the making of foreign policy.

4. Write a brief note on Australia's International Aid Programme.
5. What are the challenges that Australia faces in respect of its trade and investment in a globalized world ?

Section—II

6. Discuss the political dimensions of Australia-China relations particularly on the issue of human rights and Tibet.
7. Describe the changes in the political and diplomatic relations of India and Australia after the end of the cold war.
8. Explain Australia's responses to international conventions on human rights.
9. Briefly explain Australia's policy of fighting terrorism.
10. Discuss Australia's policy of nuclear arms control.

MPSE-013

एम. ए. (राजनीतिशास्त्र) (एम. पी. एस. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.पी.एस.ई.-013 : ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति

समय : 2 घण्टें

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

(ii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग-I

1. ऑस्ट्रेलिया के विदेश नीति अध्ययन के विभिन्न दृष्टिकोणों की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।

2. 'ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति में संयुक्त राज्य अमेरिका एक महत्वपूर्ण कारक है।' चर्चा कीजिए।
3. विदेश नीति बनाने में ऑस्ट्रेलिया के प्रधानमंत्री का क्यों अधिक प्रभाव है, समझाइए।
4. ऑस्ट्रेलिया के अन्तर्राष्ट्रीय सहायता कार्यक्रम पर संक्षिप्त में एक लेख लिखिए।
5. वैश्वीकृत विश्व में व्यापार और निवेश के संदर्भ (विषय) में ऑस्ट्रेलिया को किस तरह से चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है ?

अनुभाग-II

6. मानवाधिकार और तिब्बत के खास मुद्दे पर ऑस्ट्रेलिया और चीन के सम्बन्धों के राजनीतिक आयामों की चर्चा कीजिए।

7. शीत युद्ध के समाप्त होने के पश्चात् भारत और ऑस्ट्रेलिया के राजनीतिक और कूटनीतिज्ञ सम्बन्धों में आये बदलावों की चर्चा कीजिए।
8. मानवाधिकार के अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन पर ऑस्ट्रेलिया की प्रतिक्रिया को समझाइए।
9. आतंकवाद से लड़ने के लिए ऑस्ट्रेलिया की नीति को संक्षिप्त में समझाइए।
10. परमाणु हथियार नियंत्रण के लिए ऑस्ट्रेलिया की नीति का विवेचन कीजिए।